66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

Origem: Marabá
Destino: Conceição do Araguaia
Período: 14 a 15/05/2019 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: Cleberson da Silva Salomão - 57204725 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 296 DE 06 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/195991 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transportar a equipe técnica
Origem: Belém
Destino: Ilha de Caratateua-PA
Período: 16 e 17/05/2019 - 2 ¹/² (duas meia) diárias
Servidor: José Antônio Gomes Soares - 5937907 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 289 DE 06 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/169552 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: diária complementar
Origem: Belém
Destino Senador José Porfírio
Período: 28/04/2019 - 01 (uma) diária
Servidor: Dilson Nazareno Favacho Lopes - 5894692 - Técnico em Gestão
de Pesca e Aquicultura
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 292 DE 06 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/189716, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Reunião com a SEMAS e IPHAN sobre “Projeto de Musealização
e Socialização de Sítios Arqueológicos do Parque Estadual de Monte Alegre
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Belém
Período: 12 a 18/05/2019 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Patrícia Cristina de Leão Messias - 57224309 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 294 DE 06 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/195517, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Ministrar ofi cina de Mudas de Espécies Florestais Amazônica
Origem: Belém
Destino: Ilha de Caratateua-PA
Período: 16 e 17/05/2019 - 2 ¹/² (duas meia) diárias
Servidor: Laura Dias dos Santos - 5800153 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 431400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 331/2019-SEGUP PUBLICADA NO
DOE 33.865 DO DIA 03/05/2019 - PROTOCOLO Nº 429332.

Onde se lê:
RESOLVE: Nomear o servidor CEL MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA,
Matrícula Funcional: 5420547, como titular para acompanhar e fi scalizar
a execução do Instrumento Contratual, e SGT GEAN CLEDSON NEGRÃO
TOBIAS, Matrícula Funcional: 5793211, como fi scal suplente e em substi-
tuição no caso de ausência do fi scal.
Lê-se:
RESOLVE: Nomear o servidor CEL MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA,
Matrícula Funcional: 5420547, como titular para acompanhar e fi scalizar
a execução do Instrumento Contratual, e pela permanência do suplente,
o servidor CB PM GEAN GIRELE GOMES, Matrícula Funcional: 5795877,
como fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.

Protocolo: 431354

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2018-SEGUP.
Exercício: 2019.
Objeto: A alteração da cláusula terceira, que prevê a prorrogação da vi-
gência do contrato por mais 12 (doze) meses. Bem como, a alteração
da cláusula quarta, referente ao valor contratual inicialmente pactuado,
passando o valor mensal de R$ 35.000,00 para R$ 32.000,00, totalizando
um valor global de R$ 384.000,00.
Data da Assinatura: 07/05/2019.
Vigência: 04/06/2019 à 04/06/2020.
Programação Orçamentária: 21.101.06.121.1425.8260 – Gerencia-
mento das Ações Integradas de Segurança Pública. Natureza da Despe-
sa: 339039. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: AGUIAR DIAS HOLDING.
Endereço: Rua Domingos Marreiros, n.° 002020, Andar Térreo. Bairro Fá-
tima, Belém/PA.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 431275

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2018-SEGUP.
Exercício: 2019.
Objeto: A alteração da cláusula sétima que prevê o acréscimo de 25%
no objeto contratual, correspondendo ao aumento de R$ 1.647,50, no
valor global, passando, portanto o valor global de R$ 6.590,00 para R$
8.237,50. Bem como, a alteração da cláusula décima terceira, que prevê a
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 07/05/2019.
Vigência: 20/06/2019 à 20/06/2020.
Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das
Ações Administrativas; 06.183.1425.8260 - Sistematização das Informa-
ções de Inteligência (SIAC); 06.181.1425.8261 - Realização das Ações do
Centro Integrado de Operações (CIOP); 06.181.1425.8262 - Realização de
Missões do Grupamento Aéreo (GRAESP); 06.181.1425.8263 - Realização
de Operações do Grupamento Fluvial (GFLU); 06.121.1425.8260 – Geren-
ciamento das Ações Integradas de Segurança Pública; 06.183.1425.8269
- Articulação dos Órgãos de Segurança Pública com a Sociedade;
06.128.1425.8279 - Gerenciamento do Instituto de Ensino de Segurança
Pública (IESP). Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: BELÉM SERVIÇOS DE SAÚDE AMBIENTAL LTDA-EPP.
Endereço: Avenida Senador Lemos, n.° 3526. Bairro Sacramenta, Belém/
PA. CEP: 66.120-000.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 431314

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO TERMO: 003/2019-SEGUP.
NÚMERO DO CONTRATO: 026/2016-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa CLARO S/A CNPJ nº
40.423.544/0001-47.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 006/2015-SEAD/DGL.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº.
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de telefonia móvel pesso-
al (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime
de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especi-
fi cações contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico eventual-
mente necessário para esses serviços.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.1297.8338; Natureza da Des-
pesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101.
Belém/PA, 06 de Maio de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 431325

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1853 / 2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º,
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 24028 MAURO HENRIQUE CARDOSO
LAMEIRA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e De-
fesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 24028 MAURO HENRIQUE CARDOSO
LAMEIRA em razão de se encontrarem à disposição da Secretaria de Esta-
do e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de maio de 2019 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 431603